SÚMULA: Requer informações quanto à
possibilidade daimplementação do Projeto
"Bombeiro Mirim" nas escolas da Rede
Municipal de Ensino de Castro.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido Plenário na forma regimental, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretária

Municipal de Educação, solicitandoinformações quanto à possibilidade

deimplementação do Projeto "Bombeiro Mirim" nas escolas da Rede Municipal

de Ensino de Castro.

JUSTIFICATIVA

A formação cidadã das crianças e adolescentes é um dos pilares para a

construção de uma sociedade mais justa, segura e solidária. Nesse contexto, a

criação do Projeto "Bombeiro Mirim", no âmbito municipal, surge como uma

importante iniciativa voltada à educação preventiva, à promoção de valores

como responsabilidade, disciplina, trabalho em equipe e consciência social.

A proposta visa oferecer, no contraturno escolar, atividades educativas

voltadas à prevenção de acidentes, noções básicas de primeiros socorros,

cuidados com o meio ambiente, além de orientações sobre comportamento

seguro no dia a dia. A iniciativa pode ser conduzida por servidores capacitados

da própria gestão municipal, por meio de parcerias com profissionais das áreas

de segurança, educação, saúde e defesa civil.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
A

S
2B

2-
F

G
K

Y
S

-W
4P

8S
-K

6V
6Z

.

Além de contribuir para a formação integral dos estudantes, o projeto

fortalece os vínculos entre a escola, a comunidade e o poder público,

promovendo uma cultura de prevenção e cidadania desde a infância.

Diante da relevância e do potencial social da proposta, solicitamos a

análise e adoção de medidas administrativas para a criação e implementação

do Projeto "Bombeiro Mirim" no município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 13 de Maio de 2025.

Investigador Ricardo

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
A

S
2B

2-
F

G
K

Y
S

-W
4P

8S
-K

6V
6Z

.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 13/08/2025 13:39:59 -03:00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
A

S
2B

2-
F

G
K

Y
S

-W
4P

8S
-K

6V
6Z

.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: AS2B2-FGKYS-W4P8S-K6V6Z

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 13/08/2025 13:39 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

hNVSIrMOxHnG5a9LU4ClBl/e6LDOj7vX1wz+0fMy9bg=
SHA-256

Recepção em 13/08/2025 14:11 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

wb3uzWzgTzlZqwwispLa5P80xd4owRHTTbbYrFwwhRw=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/AS2B2-FGKYS-W4P8S-K6V6Z

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.